
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 02.09.2013  № 1526 

 
 

Об утверждении Положения о 

порядке определения и взимания 

родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы 

дошкольного образования, в 

муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального 

образования «Ярцевский район» 

Смоленской области 

 

 
В целях регулирования порядка определения и взимания родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования, в муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской 

области,  в соответствии со статьей 65 Федерального закона  от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  

 

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке определения и 

взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных 

образовательных учреждениях муниципального образования «Ярцевский 

район» Смоленской области». 

2. Признать утратившими силу: постановление Главы муниципального 

образования «Ярцевский район» Смоленской области от 22.02.2005 №316 «О 

размере платы за содержание детей в дошкольных образовательных 

учреждениях муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской 



2 

 

области», постановление Главы Администрации муниципального 

образования «Ярцевский район» Смоленской области от 16.10.2008 №1546 

«Об утверждении Положения о порядке определения и взимания 

родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской 

области, реализующих общеобразовательные программы дошкольного 

образования».  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.09.2013. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации муниципального образования 

«Ярцевский район» Смоленской области по социальным вопросам Курзову 

А.В. 

 

 

Глава Администрации                                                                      Ю.В. Панков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального образования «Ярцевский 

район» Смоленской области  
 №1526 от 02.09.2013  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования, в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о порядке определения и взимания 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных 

образовательных учреждениях муниципального образования «Ярцевский 

район» Смоленской области» (далее – Положение), регламентирует порядок 

взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования. 

1.2. Взимание родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

(далее – родительская плата), осуществляется в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

2. Порядок определения родительской платы 

2.1. Родительской плата устанавливается постановлением 

Администрации муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области как ежемесячная плата за возмещение затрат (части 

затрат) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования,  в муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской 

области. 

2.2.  Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по 

организации  питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

2.3.  Размер родительской платы может определяться Администрацией 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области 

ежеквартально, но не реже одного раза в год. 

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области вправе снизить размер родительской платы или не 

взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) в 

определяемых ею случаях и порядке. 



4 

 

2.4.  Размер родительской  платы определяется в соответствии с 

нормативами финансирования муниципальных услуг, которые 

рассчитываются в расчете на одного воспитанника и дифференцируются в 

зависимости от условий содержания, режима работы образовательного 

учреждения и включает следующие затраты: 

- заработная плата и начисления на заработную плату работников (за 

исключением педагогических работников, оказывающих муниципальную 

услугу «Предоставление общедоступного бесплатного дошкольного 

образования»);  

- продукты питания; 

- медикаменты; 

- моющие и дезинфицирующие средства; 

- посуда и оборудование для пищеблока; 

- мягкий инвентарь; 

- мебель для спальни и раздевалки; 

- хозяйственный инвентарь. 

3. Взимание родительской платы  

3.1. Родительская плата взимается ежемесячно в порядке и в сроки, 

предусмотренные настоящим Положением, договором, заключенным между 

образовательным учреждением и родителями (законными представителями) 

ребенка, но не позднее 10 числа текущего месяца. 

3.2. Не взимается плата с родителей (законных представителей) в случае 

отсутствия ребенка по уважительным причинам: дни болезни, 

подтвержденные медицинскими документами, пребывание в 

оздоровительных, лечебных учреждениях, карантин, закрытие учреждения на 

время аварийных или ремонтных работ, отпуск родителей (законных 

представителей) (на основании заявления).  

В случае отсутствия ребенка в  образовательном учреждении без 

уважительных причин, родительская плата начисляется из расчета одного 

дня стоимости услуги по присмотру и уходу за ребенком без учета стоимости 

питания.  

3.3. Начисление родительской платы производится ежемесячно на 

основании табеля посещаемости детей, утвержденного руководителем 

образовательного учреждения. 

3.4. Родительская плата не взимается с родителей (законных 

представителей) детей следующих категорий: 

- дети-инвалиды; 

- дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- дети с туберкулезной интоксикацией. 

3.5. Льгота в размере 50% родительской платы предоставляется 

родителям (законным представителям), имеющим трех и более 

несовершеннолетних детей. 



5 

 

3.6. Льгота по родительской плате предоставляется ежегодно на 

основании заявления родителей (законных представителей) и следующих 

документов: 

- для детей-инвалидов – справка медико-социальной экспертизы; 

- детей с туберкулезной интоксикацией – медицинская справка;  

- для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей –

постановление об установлении опеки (за исключением случаев 

установления опеки по заявлению родителей); 

-  многодетные семьи  - удостоверение многодетной семьи. 

3.7. При наличии у семьи права на применение нескольких льгот 

применению подлежит одна льгота по выбору родителей (законных 

представителей). 

3.8. Родители (законные представители) несут ответственность за 

несвоевременное внесение родительской платы. 

При не поступлении платы за присмотр и уход за детьми в  

образовательное учреждение в указанный срок, к родителям (законным 

представителям), принимаются меры, определенные договором между 

образовательным учреждением и родителями (законными представителями). 

Образовательное учреждение имеет право обратиться в суд с иском о 

погашении задолженности родителей перед образовательным учреждением. 

3.9. Ответственность за своевременное поступление родительской платы 

возлагается на руководителя образовательного учреждения. 

3.10. Родительская плата вносится родителями (законными 

представителями) по квитанциям на лицевой счет образовательного 

учреждения  через отделения банка, с которым заключен договор. 

3.11. Возврат родителям (законным представителям) излишне 

уплаченной суммы родительской платы (в случае выбытия ребенка) 

производится по приказу руководителя образовательного учреждения на 

основании заявления родителей (законных представителей) ребенка. 

 

4. Компенсация части родительской платы. 

4.1. Компенсация части родительской платы определяется Порядком 

обращения за компенсацией части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, утвержденным 

постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский 

район» Смоленской области. 


